АДМИНИСТРАЦИЯ КЛЛИНИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КАЛИНИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от Ng /rZ
ст-ца КаJIининскtц

Об утверждении порядка измененпя существенных
условий контракта для включения в решения,

прелусмотренные частью б5.1 статьи 112 Федерального
закона от 5 апреля 2013 г. ЛЪ 44-ФЗ "О контракгной

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд "

В целях реализации положений Федерального закона от 8 марта 2022 rода
ЛЪ 46-ФЗ "О внесении изменений в отдельные закоЕодательные акты
Российской Федерации" на основании модельного акта, поступившего из
прокуратуры Калининского района от 23 июня 2022 годаNs22-04-2022l1987 п о
становляю:

l. Утвердить порядок изменения существенных условий контракта для
включения в решения, предусмотренные частью 65.1 статьи 112 Федерального
закоtIа от 5 апреля 201З года М 44-ФЗ <О контрактной системе в сфере закупок
,говаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муницип€шьных
нужд> (далее - Закон JE 44-ФЗ), согласно приложению, к настоящему
постановлению,

2. Общему отделу администрации Калининского сельского поселениrI
Калининского района (Токареву С.Н.) обнародовать настоящее постановление в

установленном порядке и разместить его на офици€шьЕом сайте администрации
Калининского сельского поселеншI Калининского района.

3. Контроль за выполнением настоящего постановлениJI оставляю за
собой.

4, Постановление вступает в силу со дня его официального
обнародования.

глава Калининского
сельского поселения

о/

Калининского района М.С.Нагорный

з

Приложение

утвЕрж.щн
постаЕовлением администрации
калининского сельского
поселения Калининского района
oT Jcol /e/l Ng ./lZ

порядок
изменения существенных условий контракта для включения

в решения, предусмотренные частью б5.1 статьи 112
Федерального закона от 5 апреля 2013 Л} 44-ФЗ (О контрактной системе

в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд>

1. Порядок изменениJI по соглашению сторон существенных условий
государственньж и муниципмьных контрактов, контрактов, заключенных до 1

января 202З rода для муниципальных нужд, если при исполнении таких
контрактов возникJIи не зависящие от сторон коцтракта обстоятельства,
влекущие невозможность их исполнения (далее - Порядок), разработан в
соответствии с частью 65.1 статьи 112 Федерального закона от 05,04.201З Ns
44-ФЗ (О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг лля
обеспечения государственных и муниципальных нужд> (далее - Закон Nч 44-
ФЗ) в целях обоснования и применения на территории Калининского сельского
поселеншI Кшtининского района правил изменениrI существенных условий
муниципarльньж контрактов, закJIюченных в соответствии с Законом Ns 44-ФЗ
до 1 января 2023 года (далее - контракты) зак€вчиками Ка.пининского
сельского поселения Калининского района, бюджетными (автономными)

учреждениями, муниципальными унитарными предприятиями) (далее -

заказчики).
2. Подготовка предложений по изменению существенных условий

контракта дJuI вкJIючения в реIцения, предусмотренные частью 65.1 статьи l12
Закона J,l! 44-ФЗ, осуществляется при невозможности применения случаев,
предусмотренньIх частью 1 статьи 95 Закона Ns 44-ФЗ.

3. В соответствии с частью 65.1 статьи 112 Закона Jllb 44-ФЗ допускается
закJIючение дополнительного соглашения об изменении существенных условий
муниципЕIльЕого контракта (далее - контракт) при совокупности следующих

условий:
1) контракт закJIючен до 1 января 202З rодаi,
2) при исполнении контракта возцикли независящие от сторон контракта

обстоятельства, влекущие невозможность его исполнения;

4

3) н€шичие решения, принятого главой Калининского сельского
поселениrI Калининского района;

4) соблюдение положений частей 1 .3- 1 .6 статьи 95 Закона }Ф 44-ФЗ;
5) предоставление поставщиком (подрядчиком, исполнителем) (далее -

поставщик) в соответствии с Законом Ns 44-ФЗ обеспечения исполнения
контракта, если изменение существенных условий влечет возникновение новьгх
обязательств поставщика, не обеспеченньтх ранее предоставленным
обеспечением исполнениJI контракта, и требование обеспечения исполнениrI
контракта было установлено в соответствии со статьей 96 Закона ]ф 44-ФЗ.

4. Изменение существенных условий контракта по решению главы
Калининского сельского поселения Калининского района осуществляется
заказчиком Администрация Калининского сельского поселения Калининского
района (далее - заказчик) в следлощем порядке:

l) поставщик в письменной форме направляет заказчику предложение об
измеЕении существенных

условий
конT

ракта.
К

указанному
предложению

прилагается следующм информация и документы:
-информачия о реквизитах контракта, в том числе наименование, дата

закJIючения, номер контракта, в том числе номер в реестре контрактов,
закпюченньD( заказчиками (при наличии);

-предложениrI об изменении существенных условий коЕтракта (с

указанием изменений по каждой номенкJIатурной позиции, если их несколько,
вкпюч€ш изменение цены, сроков исполнения обязательств и порядка их
оплаты);

-докуIч{еIrт (документы), подтверждающий (подтверждающие) наJIичие не
зависящI]D( от сторон контакта обстоятельств, влекущих невозмокность
исполЕениrI коЕтракта в соответствии с действующими условиями (письменное
подтверждение от производителей товаров об увеличении цены на
производимый ими товар и (или) увеличения сроков изготовления (поставки),
письменный расчет от поставщиков (подрядчиков, исполнителей) об

увеличении ими цены на товар, работу, услугу, также иЕые документы,
подтверждающие не зависящие от сторон контракта обстоятельства, влекущие
невозмокность исполнения контракта).

2) зЕкЕlзчик пол}п{ает от поставщика предложение об измеЕении
существевных условий контракта с приложеЕием информации и документов,
подтверждающих невозможность его исполнения в связи с возникновением
независящих от сторон контракта обстоятельств, влекущих невозможность его
исполнения и в течение трех рабочих дней со дня поступления обращения
поставщика осуществJUIет:

- проверку соответствия информации и документов, направленных
поставщиком, сведениrIм о заключении и исполнении контракта, которыми
располагает заказчик;

- проверку соответствия предлагаемой цены контракта рыночной
конъюнктуре;

- проверку на соответствие предлагаемых изменений существенных
условий контракта требованиям статьи 14 Закона N 44-ФЗ;

5

- определение объема необходимых дополнительных средств для
исполнения контракта на новых условиях и их источник финансирования.5. По итогам рассмотрения поступивших дочrментов заказчик
инициирует измецение существенных условий коЕтракта или отказывает
поставщику в изменении существенных условий контракта, о чем в течение 1

рабочего дня информирует поставщика.
б. Основания для отказа поставщику в изменении существенных условий

контракта:
- отсутствие информации и документов, предусмотренных подпунктом 1

пункта 4 настоящего Порядка, в том числе отсутствие обоснования и (или)
документов, подтверждающих не зависящие от сторон коЕтракта
обстоятельства, влекущие невозможность исполнения контракта;

- укд}анные в обосновании обстоятельства не влекут невозможность
исполнения контракта;

- предлагаемые изменения существенных условий контракта нарушают
требования статьи 14 ЗаконаJtl! 44-ФЗ.

4. llзменеrд.rе существенньж условий коЕгракта ос)лцествIuIется после
вступления в cl4Jry соответствующею распоряжения главы Калшшппrскою с€льскою
поселения Калининского района в пределах обосномI {я дополнительного
соглашения об изменении контракта, предостalвJIенного заказчиком.

5. При изменении суцественньtх условий контракта заказчик вкJIючает
информащrc и документы о закJIючении соглашеЕиJI об изменении условий
контракта в реестр контрактов, закJIюченньD( заказчиком в порядке, уст€lноыIенном
статьей l03 ЗаконаNs 44-ФЗ.

Калининского района М.С. Нагорный

глава Ка;tининского
сельского поселениrI

6

Приложение
к порядку изменеЕия существенных
условий контракта для вкJIючения
в решения, предусмотренные частью
65.1 статьи 112 Федермьного закона
от 5 апреля 20|З г. J''{! 44-ФЗ
<О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных
и муниципальньц нужд)

Форма

ОБОСНОВАНИЕ ЗАКЛЮЧЕНИrI
дополнитЕльного соглАшЕниrI

об изменении контракта от ль
(указываются реесФовый номер ко!fФаlсга/реквизиты контракпl у едияственного поставщика (подрядчикц исполнит€лr))

( ))
(указыDасrcя пр€дмсг коtIФакта)

Указать причины невозможности исполнения контракта, Еапример,
используя текст, приведенный ниже,

В связи с обращением
(посrаDщика/подрядчикrисполншrеля)

(указываотся наименование коtlФаrеtlm)

из-за возникновения независящих от сторон обстоятельств, влекущих
невозможность исполнения контракта в условиях санкционного давления со
стороны иностранных государств, а также

(указываgrся налменоваяtле заказчика)

руководствуясь частью 65.1 статьи l12 Федерального закона от 5 апреля 2013 г.
Ns 44-ФЗ <О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения юсударственных и муниципаJIьных нужд>, считает необходимым
изменить следующие условия контр акта от
лъ

(укщывшqтся р€€сФовый номер кокФакга/реквlвиты коrгракm у единствеIlяоп, посгавцик! (подрядчиlq исполцrrг€лr))

(( )).
(указываетсл предмgr кокФакга)

Приложение:
-копия обращения поставщика (подрядчика, исполнителя);
-проект дополнительного соглашениJI об изменении существенных

условий контракта;
-подтверждающие документы (документы, обосновыв€tющие увеличение

цены контракта и (или) измеЕение спецификации катаракта, и (или) срока
исполнения контракта и т.д. - прайс листы, коммерческие предложения,

заказчик

7

скриншоты открытых источников информации (сайтов), письмо производителя,
письмо поставщика (подрядчика, исполнителя), закlIючение Торгово-
промыщленной палаты и т.д.).

глава Калининского
сельского поселения
Калининского района М.С. Нагорвый